


公益財団法人鹿児島県国際交流協会

貸借対照表
平成28年3月31日現在

（単位：円）

科       目 当 年 度 前 年 度 増    減

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 59,344,061 58,083,699 1,260,362

未収金 479,950 466,275 13,675

収入印紙等 24,400 37,400 △ 13,000

前払金 71,528 21,559 49,969

貸付金 130,000 0 130,000

流動資産合計 60,049,939 58,608,933 1,441,006

２　固定資産

（１）　基本財産

投資有価証券 929,116,127 929,263,868 △ 147,741

定期預金 35,862,477 36,327,877 △ 465,400

基本財産合計 964,978,604 965,591,745 △ 613,141

（２）　特定資産

退職給付引当資産 20,069,166 18,636,590 1,432,576

特定資産合計 20,069,166 18,636,590 1,432,576

（３）　その他固定資産

什器備品 808,705 790,421 18,284

電話加入権 224,952 224,952 0

その他固定資産合計 1,033,657 1,015,373 18,284

固定資産合計 986,081,427 985,243,708 837,719

資産合計 1,046,131,366 1,043,852,641 2,278,725

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 5,368,081 6,156,539 △ 788,458

預り金 633,578 530,971 102,607

流動負債合計 6,001,659 6,687,510 △ 685,851

２　固定負債

退職給付引当金 20,069,166 18,636,590 1,432,576

固定負債合計 20,069,166 18,636,590 1,432,576

負債合計 26,070,825 25,324,100 746,725

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

寄付金 964,978,604 965,591,745 △ 613,141

指定正味財産合計 964,978,604 965,591,745 △ 613,141

(うち基本財産への充当額) ( 964,978,604) ( 965,591,745) （△613,141）

２　一般正味財産 55,081,937 52,936,796 2,145,141

正味財産合計 1,020,060,541 1,018,528,541 1,532,000

負債及び正味財産合計 1,046,131,366 1,043,852,641 2,278,725



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

貸借対照表内訳表

平成28年3月31日現在
（単位：円）

科       目 公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引消去 合　　　計

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 7,892,454 2,199,834 49,251,773 0 59,344,061

未収金 0 479,950 0 0 479,950

収入印紙等 0 0 24,400 0 24,400

前払金 16,159 0 55,369 0 71,528

貸付金 130,000 0 0 0 130,000

他会計貸借勘定（資） 0 0 914,507 △ 914,507 0

流動資産合計 8,038,613 2,679,784 50,246,049 △ 914,507 60,049,939

２　固定資産

（１）　基本財産

投資有価証券                        458,999,398 0 470,116,729 0 929,116,127

定期預金                            33,759,627 0 2,102,850 0 35,862,477

基本財産合計 492,759,025 0 472,219,579 0 964,978,604

（２）　特定資産

退職給付引当資産 19,021,923 436,873 610,370 20,069,166

特定資産合計 19,021,923 436,873 610,370 0 20,069,166

（３）　その他固定資産

什器備品 468,641 26,778 313,286 0 808,705

電話加入権 82,782 12,372 129,798 0 224,952

その他固定資産合計 551,423 39,150 443,084 0 1,033,657

固定資産合計 512,332,371 476,023 473,273,033 0 986,081,427

資産合計 520,370,984 3,155,807 523,519,082 △ 914,507 1,046,131,366

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 4,646,579 423,204 298,298 0 5,368,081

預り金 527,598 0 105,980 0 633,578

他会計貸借勘定（負） 914,507 0 0 △ 914,507 0

流動負債合計 6,088,684 423,204 404,278 △ 914,507 6,001,659

２　固定負債

退職給付引当金 19,021,923 436,873 610,370 0 20,069,166

固定負債合計 19,021,923 436,873 610,370 0 20,069,166

負債合計 25,110,607 860,077 1,014,648 △ 914,507 26,070,825

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

寄付金 492,759,025 0 472,219,579 964,978,604

指定正味財産合計 492,759,025 0 472,219,579 0 964,978,604

(うち基本財産への充当額) （492,759,025） (　　　　　　　0) (472,219,579) (964,978,604)

２　一般正味財産 2,501,352 2,295,730 50,284,855 0 55,081,937

正味財産合計 495,260,377 2,295,730 522,504,434 0 1,020,060,541

負債及び正味財産合計 520,370,984 3,155,807 523,519,082 △ 914,507 1,046,131,366



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

（単位：円）

科       目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1)  経常収益

基本財産運用益 19,091,200 19,466,506 △ 375,306

基本財産受取利息 19,091,200 19,466,506 △ 375,306

事業収益 59,418,781 57,760,605 1,658,176

県受託事業収益 50,562,360 49,799,880 762,480

海外交流事業収益 3,238,524 1,740,700 1,497,824

語学講座事業収益 87,000 92,000 △ 5,000

協賛金収益 150,000 130,000 20,000

旅券用写真販売収益 4,377,600 4,957,200 △ 579,600

収入印紙・収入証紙販売補助事務手数料 1,003,297 1,040,825 △ 37,528

受取補助金等 1,605,736 1,924,706 △ 318,970

受取海外県人会補助金 960,000 960,000 0

受取自治体国際化協会補助金 615,736 568,706 47,030

受取国・地方公共団体補助金 0 366,000 △ 366,000

受取民間助成金 30,000 30,000 0

受取寄付金 993,013 0 993,013

募金収益 24,613 0 24,613

受取寄付金振替額 968,400 0 968,400

雑収益 268,768 350,253 △ 81,485

受取利息 39,941 37,126 2,815

雑収益 228,827 313,127 △ 84,300

経常収益計                          81,377,498 79,502,070 1,875,428

(2)  経常費用

事業費 70,966,925 70,511,907 455,018

役員報酬 4,484,760 4,484,760 0

給料手当 13,928,023 12,256,629 1,671,394

賃金 25,605,249 25,753,191 △ 147,942

退職給付費用 1,219,203 1,493,937 △ 274,734

福利厚生費 7,258,033 7,158,136 99,897

会議費 7,125 20,865 △ 13,740

交流費 1,386,096 978,492 407,604

旅費交通費 796,972 1,000,801 △ 203,829

通信運搬費 836,146 1,045,995 △ 209,849

減価償却費 222,574 227,268 △ 4,694

消耗什器備品費 158,544 419,002 △ 260,458

消耗品費 1,937,271 2,328,144 △ 390,873

修繕費 0 0 0

印刷製本費 776,635 706,310 70,325

燃料費 27,632 28,097 △ 465

賃借料 2,953,696 2,801,330 152,366

保険料 204,629 193,223 11,406

諸謝金 419,760 517,789 △ 98,029

支払負担金 964,700 962,700 2,000

支払助成金 1,135,173 1,352,570 △ 217,397

委託費 2,700,820 2,726,740 △ 25,920

手数料 178,421 275,428 △ 97,007

租税公課 3,740,850 3,780,500 △ 39,650

雑費 0 0 0

支払寄附金 24,613 0 24,613



公益財団法人鹿児島県国際交流協会

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

（単位：円）
科       目 当年度 前年度 増　減

管理費 8,265,432 6,745,713 1,519,719

役員報酬 1,316,190 1,346,190 △ 30,000

給料手当 3,160,163 1,913,152 1,247,011

賃金 1,111,495 941,267 170,228

退職給付費用 213,373 49,564 163,809

福利厚生費 1,318,300 1,268,393 49,907

会議費 20,200 17,600 2,600

交流費 0 0 0

旅費交通費 28,090 33,569 △ 5,479

通信運搬費 81,675 112,418 △ 30,743

減価償却費 46,098 55,280 △ 9,182

消耗什器備品費 0 0 0

消耗品費 64,333 110,756 △ 46,423

修繕費 0 0 0

印刷製本費 128,348 126,931 1,417

燃料費 8,951 10,904 △ 1,953

賃借料 163,280 133,890 29,390

保険料 39,976 34,348 5,628

諸謝金 300,000 300,000 0

支払負担金 77,440 68,040 9,400

委託費 65,664 65,664 0

手数料 37,156 72,547 △ 35,391

租税公課 84,700 85,200 △ 500

経常費用計 79,232,357 77,257,620 1,974,737

評価損益等調整前当期経常増減額 2,145,141 2,244,450 △ 99,309

評価損益等計                        0 0 0

当期経常増減額                      2,145,141 2,244,450 △ 99,309

２. 経常外増減の部

(1)  経常外収益

経常外収益計                        0 0 0

(2)  経常外費用

固定資産除却損 0 2 △ 2

什器備品除却損 0 2 △ 2

経常外費用計                        0 2 △ 2

当期経常外増減額                    0 △ 2 2

当期一般正味財産増減額              2,145,141 2,244,448 △ 99,307

一般正味財産期首残高 52,936,796 50,692,348 2,244,448

一般正味財産期末残高                55,081,937 52,936,796 2,145,141

Ⅱ  指定正味財産増減の部

基本財産運用益 12,128,659 12,921,745 △ 793,086

基本財産受取利息 12,128,659 12,921,745 △ 793,086

一般正味財産への振替額 △ 12,741,800 △ 12,688,400 △ 53,400

一般正味財産への振替額 △ 12,741,800 △ 12,688,400 △ 53,400

当期指定正味財産増減額              △ 613,141 233,345 △ 846,486

指定正味財産期首残高 965,591,745 965,358,400 233,345

指定正味財産期末残高                964,978,604 965,591,745 △ 613,141

Ⅲ  正味財産期末残高 1,020,060,541 1,018,528,541 1,532,000



公益財団法人鹿児島県国際交流協会 (単位：円）

公１ 小計 収１ 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 11,503,475 11,503,475 0 0 7,587,725 19,091,200

基本財産受取利息 11,503,475 11,503,475 0 0 7,587,725 19,091,200

事業収益 54,037,884 54,037,884 5,380,897 5,380,897 0 59,418,781

県受託事業収益 50,562,360 50,562,360 0 0 0 50,562,360

海外交流事業収益 3,238,524 3,238,524 0 0 0 3,238,524

語学講座事業収益 87,000 87,000 0 0 0 87,000

協賛金収益 150,000 150,000 0 0 0 150,000

旅券用写真販売収益 0 0 4,377,600 4,377,600 0 4,377,600

0 0 1,003,297 1,003,297 0 1,003,297

受取補助金等 1,605,736 1,605,736 0 0 0 1,605,736

受取海外県人会補助金 960,000 960,000 0 0 0 960,000

受取自治体国際化協会補助金 615,736 615,736 0 0 0 615,736

受取国・地方公共団体補助金 0 0 0 0 0 0

受取民間助成金 30,000 30,000 0 0 0 30,000

受取寄付金 24,613 24,613 0 0 968,400 993,013

募金収益 24,613 24,613 0 0 0 24,613

受取寄付金振替額 0 0 0 0 968,400 968,400

雑収益 268,009 268,009 759 759 0 268,768

受取利息 39,182 39,182 759 759 0 39,941

雑収益 228,827 228,827 0 0 0 228,827

経常収益計 67,439,717 67,439,717 5,381,656 5,381,656 8,556,125 81,377,498

（２）経常費用

事業費 67,065,747 67,065,747 3,901,178 3,901,178 70,966,925

役員報酬 4,484,760 4,484,760 0 0 4,484,760

給料手当 12,882,051 12,882,051 1,045,972 1,045,972 13,928,023

賃金 24,771,462 24,771,462 833,787 833,787 25,605,249

退職給付費用 1,106,845 1,106,845 112,358 112,358 1,219,203

福利厚生費 6,928,380 6,928,380 329,653 329,653 7,258,033

会議費 7,125 7,125 0 0 7,125

交流費 1,386,096 1,386,096 0 0 1,386,096

旅費交通費 796,972 796,972 0 0 796,972

通信運搬費 833,626 833,626 2,520 2,520 836,146

減価償却費 206,824 206,824 15,750 15,750 222,574

消耗什器備品費 158,544 158,544 0 0 158,544

消耗品費 982,999 982,999 954,272 954,272 1,937,271

印刷製本費 769,985 769,985 6,650 6,650 776,635

燃料費 27,632 27,632 0 0 27,632

修繕費 0 0 0 0 0

賃借料 2,951,126 2,951,126 2,570 2,570 2,953,696

保険料 200,869 200,869 3,760 3,760 204,629

諸謝金 419,760 419,760 0 0 419,760

支払負担金　 964,700 964,700 0 0 964,700

支払助成金 1,135,173 1,135,173 0 0 1,135,173

委託費 2,700,820 2,700,820 0 0 2,700,820

手数料 174,133 174,133 4,288 4,288 178,421

租税公課 3,151,252 3,151,252 589,598 589,598 3,740,850

支払寄付金 24,613 24,613 0 0 24,613

収入印紙・収入証紙販売補助事務手数料

正味財産増減計算書内訳表

平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取
引消去

合計



公益財団法人鹿児島県国際交流協会 (単位：円）

公１ 小計 収１ 小計

正味財産増減計算書内訳表

平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計
内部取
引消去

合計

管理費 8,265,432 8,265,432

役員報酬 1,316,190 1,316,190

給料手当 3,160,163 3,160,163

賃金 1,111,495 1,111,495

退職給付費用 213,373 213,373

福利厚生費 1,318,300 1,318,300

会議費 20,200 20,200

交流費 0 0

旅費交通費 28,090 28,090

通信運搬費 81,675 81,675

減価償却費 46,098 46,098

消耗什器備品費 0 0

消耗品費 64,333 64,333

印刷製本費 128,348 128,348

燃料費 8,951 8,951

賃借料 163,280 163,280

保険料 39,976 39,976

諸謝金 300,000 300,000

支払負担金　 77,440 77,440

委託費 65,664 65,664

手数料 37,156 37,156

租税公課 84,700 84,700

雑費 0 0

経常費用計 67,065,747 67,065,747 3,901,178 3,901,178 8,265,432 79,232,357

評価損益等調整前当期経常増減額 373,970 373,970 1,480,478 1,480,478 290,693 2,145,141

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 373,970 373,970 1,480,478 1,480,478 290,693 2,145,141

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益 0 0 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 1,400,000 1,400,000 △ 1,400,000 △ 1,400,000 0 0

当期一般正味財産増減額 1,773,970 1,773,970 80,478 80,478 290,693 2,145,141

一般正味財産期首残高 727,382 727,382 2,215,252 2,215,252 49,994,162 52,936,796

一般正味財産期末残高 2,501,352 2,501,352 2,295,730 2,295,730 50,284,855 55,081,937

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益 5,945,509 5,945,509 0 0 6,183,150 12,128,659

基本財産受取利息 5,945,509 5,945,509 0 0 6,183,150 12,128,659

一般正味財産への振替額 △ 5,763,400 △ 5,763,400 0 0 △ 6,978,400 △ 12,741,800

一般正味財産への振替額 △ 5,763,400 △ 5,763,400 0 0 △ 6,978,400 △ 12,741,800

当期指定正味財産増減額 182,109 182,109 0 0 △ 795,250 △ 613,141

指定正味財産期首残高 492,576,916 492,576,916 0 0 473,014,829 965,591,745

指定正味財産期末残高 492,759,025 492,759,025 0 0 472,219,579 964,978,604

Ⅲ　正味財産期末残高 495,260,377 495,260,377 2,295,730 2,295,730 522,504,434 1,020,060,541



１　重要な会計方針
(1)有価証券の評価基準及び評価方法について

その他の有価証券
(ⅰ)時価のあるもの・・・・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
(ⅱ)時価のないもの・・・・・・原価法によっている。

(2)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし。

(3)固定資産の減価償却について
償却方法　　　　定　率　法

(4)引当金の計上基準について
退職給付引当金は期末在職者について自己都合による退職金要支給額を計上している。

(5)リース取引の処理方法

(6)消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は，税込方式によっている

２　会計方針の変更

３　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は，次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目 当期末残高
基本財産

定期預金 35,862,477
有価証券 929,116,127

小　　　計 964,978,604
特定資産

退職給付引当資産 20,069,166
小　　　計 20,069,166
合　　　計 985,047,770

※基本財産普通預金，定期預金及び有価証券の当期増減額は，基本財産普通預金，定期預金及び
有価証券への振替額，減価償却，償還時の利息額の一般正味財産への振替による。

４　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は，次のとおりである。

(単位：円)

科　　　　目
（うち負債に
対応する額）

基本財産
定期預金 ―
有価証券 ―

小　　　計 ―
特定資産

退職給付引当資産 （20,069,166)
小　　　計 （20,069,166)
合　　　計 （20,069,166)

５　担保に供している資産
該当なし。

20,069,166 ― ―
985,047,770 （964,978,604) ―

20,069,166 ― ―

929,116,127 （929,116,127) ―
964,978,604 （964,978,604) ―

35,862,477 （35,862,477) ―

984,228,335 271,787,835 270,968,400

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

18,636,590 1,432,576 ―
18,636,590 1,432,576 0

929,263,868 269,852,259 270,000,000
965,591,745 270,355,259 270,968,400

36,327,877 503,000 968,400

財務諸表に対する注記 
公益財団法人鹿児島県国際交流協会

　満期保有有価証券・・・・・・償却原価法（定額法）によっている。

ファイナンス･リース取引
　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については，
通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっている。

特になし

前期末残高 当期増加額 当期減少額



６　固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

科　　　　目
その他の固定資産
什器備品
合　　計

７　保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務
該当なし。

８　満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益
満期保有目的の債権の内訳並びに帳簿価額，時価額及び評価損益は，次のとおりである。

科　　　　目
【国債】
・第287回利付国債(10年)
・第60回利付国債(20年)
・第60回利付国債(20年)
・第60回利付国債(20年)
・第93回利付国債(20年)
・第108回利付国債(20年)
・第120回利付国債(20年)
・第121回利付国債（20年）
・第124回利付国債(20年)
・第132回利付国債(20年)
・第139回利付国債(20年)
・第155回利付国債(20年)
【政府保証債】
・30回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
・127回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
・262回政保日本高速道路
　保有・債務返済機構
【地方債】
・鹿児島県平成18年度第1回
・兵庫県平成21年度第1回
・静岡県第20回20年公募公債
【仕組債】
・ノルウェー輸出金融公社債
【株式】
・九州電力株式

合　　　計

９　補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高は，次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称
前期末
残高

当期増
加額

当期減
少額

当期末
残高

貸借対照表上の
記載区分

海外県人会育成補助金 ― 960,000 960,000 ― ―
研修補助金 ― 80,000 80,000 ― ―
多文化共生のまちづくり促進事業助成金 ― 352,256 352,256 ―
多文化共生研修旅費補助金 ― 183,480 183,480 ―
団体ツアー助成金 ― 30,000 30,000 ― ―

0 1,605,736 1,605,736 0

１０　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
内容
一般正味財産への振替額
　受取寄付金等振替額
　基本財産受取利息

合　　　計

金額

968,400
11,773,400

交付者

鹿児島県
地域国際化協会連絡協議会

(一財)自治体国際化協会

(一財)自治体国際化協会

鹿児島空港国際化促進協議会

102,000 224,910 122,910
929,116,127 1,122,017,016 192,900,889

40,141,000 99,268,000 59,127,000

19,998,766 20,970,000 971,234
120,000,000 132,914,640 12,914,640

54,600,000 55,184,220 584,220

99,368,025 125,140,000 25,771,975

99,791,437 110,640,000 10,848,563

100,000,000 101,670,000 1,670,000

11,761,065 14,481,812 2,720,747
49,714,833 55,380,250 5,665,417

27,940,820 35,481,964 7,541,144
119,872,952 148,890,500 29,017,548

5,932,191 7,236,600 1,304,409
11,972,805 15,006,000 3,033,195

11,892,305 14,654,220 2,761,915
99,274,572 123,310,000 24,035,428

11,917,842 13,288,200 1,370,358
9,991,932 11,075,000 1,083,068

18,995,192 19,480,700 485,508
15,848,390 17,720,000 1,871,610

(単位：円)
帳簿価額 時　　価 評価損益

8,191,769 7,383,064 808,705
8,191,769 7,383,064 808,705

(単位：円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高



１１　関連当事者との取引の内容
該当なし。

１２　重要な後発事象
該当なし。

【貸借対照表及び損益計算書の附属明細書】

１　基本財産及び特定資産の明細

２　引当金の明細
(単位：円)

科　　　　目 当期末残高
退職給付引当金 20,069,16618,636,590 1,432,576 0

財務諸表に対する注記　３において記載しているため，内容を省略する。

前期末残高 当期増加額 当期減少額



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金
小口現金 手元保管 運転資金 120,150
現金 手元保管 運転資金 46,600
普通預金 鹿児島銀行

　高見馬場支店
運転資金 31,325,796

鹿児島銀行
　高見馬場支店

外国人留学生支援資金 2,515,304

鹿児島銀行
　上町支店

外国人留学生交流活動助成金
資金

5,336,211

定期預金 南日本銀行
　本店

運転資金 20,000,000

未収金 鹿児島県職員
生活協同組合

収益事業に係る売上等 479,950

収入印紙等
収入印紙 手元保管 24,400

前払金 英語雑誌定期購読料　等 71,528
貸付金 留学生 留学生への支援資金貸付 130,000

60,049,939
（固定資産）
基本財産 投資有価証

券
SMBC日興証券㈱
　鹿児島支店

公益目的事業及び法人会計の
財源として使用する資産

251,436,902

野村證券㈱
　鹿児島支店

公益目的事業及び法人会計の
財源として使用する資産

221,309,023

みずほ証券㈱
　鹿児島中央支店
中央三井信託銀行

公益目的事業及び法人会計の
財源として使用する資産

119,097,192

三菱UFJﾓﾙｶﾞﾝ･ｽﾀﾝ
ﾚｰ証券㈱
　鹿児島支店

公益目的事業及び法人会計の
財源として使用する資産

282,673,010

鹿児島銀行 公益目的事業及び法人会計の
財源として使用する資産

54,600,000

定期預金 鹿児島銀行
　上町支店

公益目的事業及び法人会計の
財源として使用する資産

5,862,477

南日本銀行
　天文館支店

公益目的事業の財源として使
用する資産

10,000,000

鹿児島信用金庫
　高見馬場支店

公益目的事業の財源として使
用する資産

10,000,000

鹿児島相互信用金庫
高見馬場支店

公益目的事業の財源として使
用する資産

10,000,000

＜基本財産合計＞ 964,978,604

財産目録

平成２８年３月３１日現在

貸借対照表科目

流動資産合計



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

特定資産 退職給付引
当資産（一
般）

定期預金
鹿児島銀行高
　見馬場支店

職員退職給付引当見合の引当
資産

20,069,166

＜特定資産合計＞ 20,069,166
その他固定
資産

什器備品 パソコン等事務機器
ほか

公益目的事業及び管理運営に
使用する資産

808,705

電話加入権 西日本電信電話㈱ 公益目的事業及び管理運営に
使用する資産

224,952

＜その他固定資産合計＞ 1,033,657
986,081,427

1,046,131,366
（流動負債） 未払金 事業費，管理費に対

する未払金
事業及び管理運営に供する費
用の未払い分

5,368,081

預り金 職員等 源泉所得税，住民税，社会保
険料等

633,578

＜流動負債合計＞ 6,001,659
（固定負債） 退職給付引

当金
職員 公益目的事業及び管理運営の

業務に従事する職員の退職金
の引当金

20,069,166

＜固定負債合計＞ 20,069,166
26,070,825

1,020,060,541

資産合計

負債合計
正味財産

貸借対照表科目

固定資産合計




